
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  577  DEL  30/09/2016

OGGETTO

RAZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA INCROCIO VIA FERMI/VIA F.LLI CERVI 
COMUNE CAMPEGINE.  APPROVAZIONE PREVENTIVI  E IMPEGNO DI SPESA PER 
RISOLUZIONE INTERFERENZE IRETI

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 131 del  04/08/2016, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale l'Alta Specializzazione Trasporti,  nonché Responsabile del 
Procedimento, fa presente quanto segue:

• con determinazione dirigenziale n. 528 del 15/09/2016, è stato approvato il  progetto 
dell'intervento denominato “Ex SS358 di Castelnovo – Collegamento con SP358R – 
Variante della Lora: Razionalizzazione e messa in sicurezza dell’incrocio tra via Fermi e 
via  F.lli  Cervi,  in  Comune  di  Campegine”,  per  l'importo  di  €  236.000,00,  di  cui  € 
141.879,00 per lavori e € 94.121,00 per somme a disposizione;

• tra le voci delle somme a disposizione del quadro economico sono previsti € 33.427,68,  
per la risoluzione di interferenze (con reti idriche e del gas) IRETI S.p.A., risultanti dai 
relativi preventivi pervenuti in occasione della progettazione esecutiva dell'intervento;

Preso  atto  di  un  piccolo  errore  materiale  nel  preventivo  n.  31040767,  che  nella  fase 
progettuale precedente concludeva in € 260,00 (netti), a fronte dell'importo corretto di € 
317,20 (IVA compresa), come ora definito, IRETI S.p.A. ha trasmesso i seguenti preventivi 
aggiornati, conservati agli atti:

Preventivo n. Lavori Imponibile I.V.A. Totale

32000285 Spostamento rete 1.104,74 243,04 1.347,78

32000286 Spostamento rete 24.895,26 5.476,96 30.372,22

G310004148 Modifica impianto 310,00 68,20 378,20

G310004149 Modifica impianto 876,62 192,86 1.069,48

31040767 Servizio reti impianti acqua 260,00 57,20 317,20

27.446,62 6.038,26 33.484,88

Ritenuto di:

• approvare  i  preventivi  di  IRETI  S.p.A.,  relativi  alla  risoluzione  di  interferenze  nel 
progetto  dei  lavori  di  realizzazione  dell'intervento  di  razionalizzazione  e  messa  in 
sicurezza  dell’incrocio  tra  via  Fermi  e  via  F.lli  Cervi,  in  Comune  di  Campegine, 
attualmente  in  fase di  appalto e  di  provvedere  alla  richiesta  e  al  pagamento  delle 
relative fatture, in modo che IRETI stessa possa procedere all’esecuzione delle opere 
necessarie, possibilmente prima dell’inizio delle lavorazioni inerenti la costruzione della 
nuova rotatoria;

Determinazione N. 577 del 30/09/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• rimodulare, pertanto, il quadro economico del progetto in argomento, in punto alle 
somme  a  disposizione,  come  segue,  tenuto  conto  che  l'importo  complessivo 
originario del progetto rimane invariato:

DESCRIZIONE Importo €

a) LAVORI

Lavori 134.141,16

Oneri speciali 7.737,84

TOTALE LAVORI 141.879,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Espropriazioni 16.873,05

I.V.A. 22% su appalto 31.213,38

Imprevisti, oneri eventuali, contenziosi, arrotondamenti 4.199,89

Incentivo per funzioni tecniche art.113, D.Lgs. 50/2016 2.837,58

Risoluzione interferenze IREN 33.484,88

Spese tecniche, sicurezza, prove materiali 5.512,22

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 94.121,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 236.000,00

• liquidare a IRETI S.p.A., la somma complessiva lorda di € 33.484,88;

• dare atto che detta spesa  trova copertura tra le somme a disposizione del  relativo 
progetto  al  Cap.  5175,  Missione  10,  Programma  05,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
2020109012,  del  PEG  2016,  impegno  reiscritto  n.  703,  sub  impegno  reiscritto 
341/2016, impegno reiscritto n.704, sub impegni reiscritti n. 339-340/2016 e impegno 
reiscritto n.705/2016, sub impegno reiscritto n. 226/2016, con esigibilità anno 2016;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo della Gara (CIG) n. 680194241B e il Codice Unico del Progetto (CUP) 
n. C31B07000110001;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di approvare i preventivi di IRETI S.p.A., per l’importo complessivo lordo di € 33.484,88, 
relativi  alla  risoluzione  di  interferenze  nel  progetto  dei  lavori  di  realizzazione 
dell'intervento di razionalizzazione e messa in sicurezza dell’incrocio tra via Fermi e via 
F.lli Cervi, in Comune di Campegine;

• di liquidare a IRETI S.p.A. la somma lorda di € 33.484,88, tenuto conto che detta spesa 
trova copertura tra le somme a disposizione del relativo progetto al Cap. 5175, Missione 

Determinazione N. 577 del 30/09/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti 2020109012, del PEG 2016, impegno 
reiscritto n. 703, sub impegno reiscritto 341/2016, impegno reiscritto n.704, sub impegni 
reiscritti  n.  339-340/2016 e impegno reiscritto n.705/2016,  sub impegno reiscritto  n. 
226/2016, con esigibilità anno 2016;

• di rimodulare il quadro economico del progetto esecutivo in argomento, in punto alle 
somme  a  disposizione,  come  di  seguito  riportato,  tenuto  conto  che  l'importo 
complessivo originario del progetto rimane invariato:

DESCRIZIONE Importo €

a) LAVORI

Lavori 134.141,16

Oneri speciali 7.737,84

TOTALE LAVORI 141.879,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Espropriazioni 16.873,05

I.V.A. 22% su appalto 31.213,38

Imprevisti, oneri eventuali, contenziosi, arrotondamenti 4.199,89

Incentivo per funzioni tecniche art.113, D.Lgs. 50/2016 2.837,58

Risoluzione interferenze IREN 33.484,88

Spese tecniche, sicurezza, prove materiali 5.512,22

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 94.121,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 236.000,00

Determinazione N. 577 del 30/09/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 577 del 30/09/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 577 del 30/09/2016.

Reggio Emilia, lì 03/10/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


